
  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

COMUNE DI PAPASIDERO 
Provincia di Cosenza 

Tel: 098183078     www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 
                                                                                                                                                                   

 

 
COPIA 

N.ro  generale 

108 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA    

 

 
 
N.       

81/T 
                                          

 DATA          

        15.04.2024                       
OGGETTO: “Servizio di manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione del territorio comunale” Proroga – CIG: 96158767E6 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

L’ anno 2023, il giorno QUINDICI del mese di APRILE nella sede dell’ ufficio tecnico del comune di 
Papasidero il sottoscritto, responsabile del servizio tecnico in forza del decreto sindacale n. 3 del del 
25.01.2022, ha adottato la seguente  
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 
Vista 

- la D.C.C. n. 5 del 14.03.2024 di approvazione del documento unico di programmazione 

semplificato 2024-2026 ai sensi dell’art.170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

- la D.C.C. n. 6 del 14.03.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 

(art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

Premesso che: 
- con determinazione a contrattare n. 06/T, del 25/01/2023, del Responsabile dell’Area Tecnica, si 

è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta ai sensi degli articoli 32 
comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei servizi specificati in oggetto 
e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.ì, approvando contestualmente il bando e il disciplinare di 
gara; 

- con determinazione a contrattare n. 37/T, del 20/03/2023, del Responsabile dell’Area Tecnica, si 
è proceduto all’aggiudicazione dell’appalto del “Servizio di manutenzione degli impianti di 
pubblica illuminazione del territorio comunale” all’operatore economico Maiolino Salvatore,  
con sede in Via Alcide De Gasperi, 28 – 87020 Papasidero (CS) –  C.F. : MLNSVT89A14G975A; 

Visto che il servizio affidato è in scadenza al 31.03.2024; 

Considerato la particolarità del servizio al fine di garantire la continuità dello stesso per non creare 

disservizio in caso di criticità dell’impianto di pubblica illuminazione; 

Dato atto che sono in corso di definizione le procedure per l’espletamento della gara relativa al servizio 

in oggetto con l’eventualità di integrare lo stesso con altri servizi; 

http://www.comune.papasidero.cs.it/
mailto:comune.papasidero@pec.it


  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

Dato atto che l’art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016 “La durata del contratto può essere modificata 

esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una 

opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 

per la stazione appaltante”; 

Preso atto che nei documenti di gara era prevista la possibilità di proroga del servizio; 

Ritenuto, per i motivi sopraesposti, dover procedere alla proroga del servizio fino al 31/07/2024 nelle 

more dell’espletamento della procedura di gara del servizio o dell’accorpamento dello stesso ad altri 

servizi; 

Stabilito che l’importo complessivo dell’affidamento è stato definito sul periodo da prorogare sulla base 

degli stessi patti e condizioni dell’affidamento principale (determina n. 37/T del 20.03.2023) per cui in 

relazione al servizio da prorogare dal 01.04.2024 al 31.07.2024 risulta essere pari a € 2.022,00 per il 

servizio, oltre € 202,20 per iva al 10% per l’espletamento del servizio in argomento fino al 31.07.2024. 

Preso atto che il servizio affidato da questo Ente termina automaticamente al momento in cui sarà 

effettuata l’aggiudicazione del servizio a seguito dell’espletamento delle procedure di gara per 

l’affidamento del servizio; 

Rilevata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

prot. INPS_40014795 con validità fino 02/07/2024; 

 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 96158767E6; 
 
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto la procedura è stata 

espletata prima del 1 luglio 2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

Di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

Di prorogare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, all’impresa Maiolino Salvatore, con 
sede in Via Alcide De Gasperi, 28 – 87020 Papasidero (CS) – C.F. : MLNSVT89A14G975A il servizio di 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale fino al 31.07.2024 e 
limitatamente al tempo necessario alla conclusione delle procedure relative alla gara di appalto del 
servizi;  

 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: Esercizio finanziario 2024 – Cap. 1935 – 
importo 2.466,84 euro di cui € 2.022,00 per il servizio, oltre € 202,20 per iva al 10% per l’espletamento 
del servizio in argomento fino al 31.07.2024; 
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ing. Biagio Lamboglia, il quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla stipula del 
contratto d’appalto; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                                                                                     
F.to (ing. Biagio LAMBOGLIA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 

Si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

Data 15.04.2024                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                  F.to  (Dr. FASANO Raffaele) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

  € 2.466,84 1935 2024 

 

Data 15.04.2024                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to (Dr. FASANO Raffaele) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

Reg. n.  ___167___ (delle pubblicazioni) 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente per giorni 15 consecutivi a partire 

dal  

____ 15.04.2024_____ .=========. 

Lì __  15.04.2024___    

                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                                F.to   (ing. Biagio LAMBOGLIA) 

 

E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Lì, ___ 15.04.2024____              

 


